6

Дело №  05-0512/16/2021

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2021 года                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Тарнаева А.П., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, паспорт: серия /изъято/ номер /изъято/, выдан /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/

по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 5.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
/изъято/г. в /изъято/, в день проведения выборов, Тарнаев А.П., зарегистрированный кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  (политическая партия «Коммунистическая партия Российской Федерации», Региональная группа №9, Республика Крым, г. Севастополь), находясь по адресу: /изъято/,  в нарушение требований п. 3 ст. 49 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" в социальной сети /изъято/ по адресу: /изъято/ разместил публикацию, содержащую признаки предвыборной агитации, установленные п. 2 ст. 48 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.10 КоАП РФ.
Тарнаев А.П. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, подал заявление, в котором изложил доводы относительно составленного в отношении протокола, а именно о том, что публикация размещена с целью - информирование граждан о необходимости голосования, данная публикация не содержит признаков незаконной агитации. Кроме того, в материалы дела не представлено доказательств принадлежности ему аккаунтов, с которых осуществлялась публикация, социальными сетями он не пользуется. Ходатайств об отложении не заявлял.
Мировой судья, руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Тарнаева А.П.
Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что Тарнаев А.П. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 5.10 КоАП РФ, а именно: проведение предвыборной агитации вне агитационного периода, установленного законодательством о выборах и референдумах, исходя из следующего.
Статьей 5.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума вне агитационного периода, установленного законодательством о выборах и референдумах, либо в местах, где ее проведение запрещено законодательством о выборах и референдумах.
Согласно подпункту 4 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ) агитация предвыборная (предвыборная агитация) - это деятельность, осуществляемая в период избирательной кампании и имеющая целью побудить или побуждающая избирателей к голосованию за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов или против него (них).
Предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной кампании, признается деятельность, указанная в пункте 2 статьи 48 названного федерального закона.
В соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной кампании, признаются:
а) призывы голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов либо против него (них);
б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какой список кандидатов, за какое избирательное объединение будет голосовать избиратель (за исключением случая опубликования (обнародования) результатов опроса общественного мнения в соответствии с пунктом 2 статьи 46 настоящего Федерального закона);
в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной кандидат будет избран или не будет избран, тот или иной список кандидатов будет допущен или не будет допущен к распределению депутатских мандатов;
г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями;
д) распространение информации о деятельности кандидата, не связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих служебных (должностных) обязанностей;
е) деятельность, способствующая созданию положительного или отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов.
Частью 3 статьи 49 приведенного Федерального закона установлен запрет на проведение предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума в день голосования и в предшествующий ему день.
Указом Президента Российской Федерации от 17 июня 2021 г. № 367 "О назначении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации нового созыва" на 19 сентября 2021 г. назначены выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации нового созыва.
Постановлением ЦИК России от 18 июня 2021 г. № 11/87-8 "О проведении голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд" постановлено провести голосование на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, а также на иных выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 г., в течение нескольких дней подряд - 17, 18 и 19 сентября 2021 г.
Как установлено при рассмотрении дела,  /изъято/ г., в /изъято/, в день проведения выборов, Тарнаев А.П., зарегистрированный кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  (политическая партия «Коммунистическая партия Российской Федерации», Региональная группа №/изъято/, Республика Крым, г. Севастополь), находясь по адресу: /изъято/ в открытом аккаунте «Aleksandr Tarnaev» социальной сети «Facebook» по адресу: facebook.com.taranaev.kprf/posts/13603364208305 разместил публикацию, содержащую признаки предвыборной агитации, следующего содержания: «Крымчане и севастопольцы, не отсиживайтесь дома! Все – на выборы! Ваше будущее в ваших руках! И оно зависит только от вашей активности и небезразличия. Нарушений за 2 дня выборов очень много. Наш ответ фальсификациям – только массовая явка! Давайте покажем этой зарвавшейся и зажравшейся верхушке, кто здесь настоящая власть!».
Данная информация размещалась на указанном сайте с фотографией кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Тарнаева А.П., агитирующей за голосование 19 сентября за политическую партию «Коммунистическая партия Российской Федерации».
Таким образом судом установлено, что /изъято/ г. в /изъято/ Тарнаев А.П., зарегистрированный кандидатом в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  (политическая партия «Коммунистическая партия Российской Федерации», Региональная группа №9, Республика Крым, г. Севастополь), находясь по адресу: /изъято/ в открытом аккаунте «Aleksandr Tarnaev» социальной сети «Facebook» по адресу: facebook.com.taranaev.kprf/posts/13603364208305 провел предвыборную агитацию вне агитационного периода (в день проведения выборов) в отношении кандидата политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в депутаты.
Вина Тарнаева А.П.  в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.1), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования /изъято/ от /изъято/г. (л.д.3), карточкой операции с в/у (л.д. 4), резолюцией заместителя Министра внутренних дел по Республике Крым от /изъято/ г. (л.д.5), письмом председателя избирательной комиссии Республики Крым /изъято/ от /изъято/ г., в котором указано, что избирательной комиссией Республики Крым зафиксирован факт распространения предвыборной агитации в социальной сети /изъято/по адресу: /изъято/ (л.д. 6), распечаткой интернет страницы в социальной сети /изъято/по адресу: /изъято/, на которой размещена публикация с фотографией кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Тарнаева А.П., агитирующей за голосование 19 сентября за политическую партию «Коммунистическая партия Российской Федерации» (л.д. 7), письменными объяснениями Тарнаева А.П. (л.д. 8), фотоматериалами, на которых  имеется изображение Тарнаева А.П. (л.д. 9-11),  протоколом осмотра Интернет-ресурса от /изъято/ г. с приложением экранной копии интернет-страницы (л.д. 13-18).
Оценив в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, представленные в материалах дела доказательства суд по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу о совершении Тарнаевым А.П. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.10 КоАП РФ, осуществившим предвыборную агитацию вне агитационного периода, установленного законодательством о выборах и референдумах.
Доводы Тарнаева А.П., изложенные в заявлении о том, что публикация размещена с целью - информирование граждан о необходимости голосования, данная публикация не содержит признаков незаконной агитации, суд находит несостоятельными, поскольку информация размещалась на сайте с фотографией кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Тарнаева А.П., агитирующей за голосование 19 сентября за политическую партию «Коммунистическая партия Российской Федерации».
Доводы Тарнаева А.П. о том, что аккаунт, с которого осуществлялась публикация ему не принадлежит, социальной сетью «Facebook» он не пользуется, суд находит не состоятельными, поскольку они опровергаются вышеизложенными доказательствами и расцениваются как способ защиты с целью уйти от ответственности.
Таким образом, основания для вывода о невиновности Тарнаева А.П. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, отсутствуют.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Тарнаева А.П. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
При назначении Тарнаеву А.П. административного наказания, суд учитывает характер совершенного им правонарушения посягающего на права граждан, личность виновного, в отношении которого отсутствуют сведения о привлечении его к административной ответственности, его семейное и имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, - судом не усматривается.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих  ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Тарнаеву А.П. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного  ст. 5.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ст. 5.10, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тарнаева А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере /изъято/.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 116 01053 01 9000 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 		 О.А. Чепиль